Местная администрация
внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга
муниципальный округ
Северный

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении муниципальной программы «Участие в организации и финансировании временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время» на 2019 год, финансируемой за счет средств местного бюджета

«11» декабря 2018 г.                                                                             № 148-МА-2018

В соответствии с ч.3 ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 года № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Уставом внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Северный, Положением о бюджетном процессе во внутригородском муниципальном образовании Санкт-Петербурга муниципальный округ Северный, утвержденное решением Муниципального Совета от 04.09.2017 № 023-007-5-2017, постановлением Местной администрации от 13.10.2017 № 50 «Об утверждении в Порядка принятия решений о разработке и утверждении муниципальных и ведомственных целевых программ внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Северный, проведения оценки эффективности их реализации», в редакции постановления Местной администрации от 27.11.2018 № 129, с целью улучшения показателей социально-экономического развития муниципального образования, повышения эффективности бюджетных расходов, соблюдения принципа адресности и целевого характера использования бюджетных средств, организации рациональных процедур планирования и осуществления закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд, руководствуясь, Местная администрация
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Участие в организации и финансировании временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время» на 2019 год, финансируемую за счет средств местного бюджета согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его принятия.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Главу Местной администрации.
[bookmark: _GoBack]И.о. Главы				           С. В. Пустосмехова

«УТВЕРЖДАЮ»

И.о. Главы Местной администрации
внутригородского муниципального
образования Санкт-Петербурга
муниципальный округ Северный

________________ С. В. Пустосмехова

«11» декабря 2018 года
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ СЕВЕРНЫЙ

«Участие в организации и финансировании временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время»

[image: ]

Санкт-Петербург
2018
ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	Наименование программы
	«Участие в организации и финансировании временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время» (далее – Программа).

	Основание для разработки программы
	ст. 10 Закона Санкт-Петербурга от 23.09.2009 г. №420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге»: «участие в организации и финансировании: проведения оплачиваемых общественных работ; временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы, безработных граждан в возрасте от 18 до 20 лет, имеющих среднее профессиональное образование и  ищущих работу впервые; ярмарок вакансий и учебных рабочих мест».

	Заказчик программы
	Местная администрация внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Северный (далее – МО МО Северный)

	Разработчик программы
	Руководитель отдела благоустройства  Местной администрации МО МО Северный

	Цели программы
	Обеспечение занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время.

	Задачи программы
	1. Трудоустройство несовершеннолетних, их социальная адаптация на современном рынке труда и подготовка к профессиональной трудовой деятельности.
2. Профилактика детской безнадзорности, снижение уровня правонарушений в подростковой и молодежной среде.
3. Формирование мотивации к труду у несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет.

	Сроки реализации программы
	II-III квартал 2019 г.

	Исполнитель программы
	Отдел благоустройства Местной администрации МО МО Северный.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	Реализация программы позволит в более полном объеме обеспечивать реализацию конституционного права граждан Российской Федерации и обеспечение комфортных условий жизни населения, проживающих на территории в границах округа, за счетстимулирования подростков на трудовую деятельность; снижения уровня правонарушений и антиобщественных действий среди несовершеннолетних.

	Источники финансирования программы
	Местный бюджет

	Объем финансирования программы
(тыс. руб.)
	474,8

	Контроль за реализацией программы
	И.о. Главы Местной администрации

2. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ:
Муниципальная программа «Участие в организации и финансировании временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время» разработана в соответствии с Бюджетным Кодексом РФ, Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 г. № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге» в целях обеспечения занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время.
Под временной занятостью несовершеннолетних граждан понимается общедоступная трудовая деятельность, имеющая социально полезную направленность, организуемая в свободное от учебы время и в период каникул для мотивации подрастающего поколения к труду и дополнительной социальной и материальной поддержки несовершеннолетних граждан.
Предполагается, что в Агентство занятости населения Калининского района в течение 2019 года обратятся желающие из числа безработных граждан; несовершеннолетних граждан и/или их представителейс целью трудоустройства (в основном учащиеся школ, проживающие на территории муниципального округа).
Занятость несовершеннолетних, в том числе трудовая, создает условия для приобщения к труду граждан в возрасте от 14 до 18 лет, получения ими начальных профессиональных навыков и является эффективной мерой профилактики правонарушений среди подростков.
Однако, одной из основных проблем рынка труда остается недостаточное предоставление временных рабочих мест предприятиями, организациями города. Работодатели в условиях существования на рынке труда излишка рабочей силы, в том числе и квалифицированной, неохотно и крайне редко принимают на работу несовершеннолетних граждан. Низкая конкурентоспособность несовершеннолетних граждан обусловлена также отсутствием у них профессиональной подготовки, трудовых навыков.
Вовлечение несовершеннолетних в трудовую деятельность позволило бы в дальнейшем позитивно повлиять на существующий дисбаланс между спросом и предложением на рынке труда и повысить вероятность их трудоустройства на предприятиях по окончании обучения.
Для удовлетворения потребности несовершеннолетних в работе целесообразно создавать для их трудоустройства временные рабочие места или использовать имеющиеся по месту учебы.
На временные работы в соответствии с программой направляются несовершеннолетние граждане в возрасте от 14 до 18 лет.
Финансирование занятости несовершеннолетних за счет средств местного бюджета заинтересует работодателей в создании новых или заполнении существующих рабочих мест несовершеннолетними гражданами, а также сделает приемлемым уровень заработной платы для подростков.
Реализация программы будет способствовать приобщению и адаптации к труду несовершеннолетних граждан, получению ими начальных профессиональных навыков, а возрастание занятости будет сдерживать рост количества правонарушений и противоправных действий в подростковой среде.
Программа «Участие в организации и финансировании проведения общественных работ и временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время» на 2019 год направлена на повышение мотивации молодежи к труду, профилактику безнадзорности, правонарушений, антиобщественных действий граждан в возрасте от 14 до 18 лет.

3. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ И НЕОБХОДИМЫЙ ОБЪЕМ ФИНАНСИРОВАНИЯ:
	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Ожидаемые конечные результаты
	Срок исполне-ния
	Необходи-мый объем
финансирования, тыс.руб.

	ед. изм.
	кол-во

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Организация трудовой занятости и трудового воспитания студентов и школьников в дни летних каникул:
- Услуги по организации трудовой занятости и трудового воспитания студентов и школьников в дни летних каникул
	число трудоустроенных, чел.
	30 чел.
	II-III кв.
	474,8

	ИТОГО:
	474,8

4. ПОКАЗАТЕЛИ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ И ЭФФЕКТИВНОСТИ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ:
	№ п/п
	Показатели результативности и эффективности мероприятий муниципальной программы
	Значение показателя

	1.
	Количество трудоустроенных  в период реализации программы по отношению к запланированному, в %
	> 90

	2.
	Сумма средств бюджета муниципального образования, затраченная на проведение мероприятий программы, по отношению к запланированной, в %
	> 90

5. ОБОСНОВАНИЯ И РАСЧЕТЫ ОБЪЕМОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ:
Расчет стоимости на организацию 1 рабочего места для временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время на 2019 год

Свт = РЗП + КНО + (РЗП +КНО)х Кнн + (РЗП +КНО+(РЗП +КНО)х Кнн)хКнр,

РЗП = 17 000,00 х 60% = 10 200,00
КНО = 10 200,00 х 2,58/31 = 848,90

	№ п/п
	Наименование статей затрат сметы
	Количество рабочих мест
	Сумма, руб.

	1
	Компенсация затрат по заработной плате несовершеннолетних при периоде участия во временном трудоустройстве (17000,00 х 60%)
	1
	10 200,00

	2
	Компенсация затрат на выплаты компенсации за неиспользованный отпуск (п.1 х 2,58/31

	848,90

	3
	Компенсация затрат на страховые взносы в государственные внебюджетные фонды
((п.1 + п.2) х 30,2%

	3 336,77

	4
	Компенсация прочих расходов с НДС (транспортные расходы по доставке несовершеннолетних граждан к месту проведения работ и обратно, оплата труда, начисленной привлеченным специалистам по гражданско- правовым договорам, затраты на приобретение мелкого инвентаря, оборудования, спецодежды, атрибутики, прочие расходы (канцелярские расходы, медикаменты, услуги связи)
((п.1 + п.2 +  п.3) х 10%)

	1 438,57

	ИТОГО:

	15 824,24

6. СОГЛАСОВАНИЕ ПРОГРАММЫ:

	№ п/п
	Участники программы
	Ф.И.О.
	Подпись

	1
	Инициатор программы
	Отдел благоустройства

	2
	Заказчик программы
	МА МО МО Северный

	3
	Разработчик программы
	А. А. Кривопуст

	4
	Исполнитель программы
	Отдел благоустройства

	5
	Отдел бухгалтерского отчета и отчетности
	О. А. Муровщик

image1.png